Erasmi Roterod. Apologia

dacem iudicasset, sed æquum, sed modestum etiam, ac moderatum. Sed ita mecum cogitabam, quid alijs cū nostris priuatis affectibus? Aut qui nostra hęc nota poterunt esse vel procul dissitis, vel posteris? Ego nō quod illis, sed quod me dignum est, fecero. Præterea nullus est tam iniucus, quem non optem, si fieri possit, in amicum redire. Cur ei rei præcludam viam? Cur hic scribam in hostem, quod aliquando frustra nolim scriptum in amicum? Cur notabo carbone, cui suū candorem etiam si promereatur, nō possum restituēre? Malo in hanc peccare partem, vt vel parū meritos pre-diceam, q̄ vt meritos vituperem. Nam si quē falso laudaris, candori tribuitur: sin quātūlibet etiam ignominia dignū, suis pinxeris coloribus, nō illius factis, sed tuo morbo ascribitur. Ut ne dicam interim, q̄ vt ex iniurijs mutua talione reciprocantibus, ingens bellum aliquoties exoritur: sic ex maledictis vicissim vltro citroq̄ regestis, periculosissimum incendium nō raro nascitur. Et vt parū Christianū est iniuriā iniuria pēsare, ita parū generosi pectoris est, dolorem suū fœminarum exemplo conuicijs vlcisci. Huiusmodi rationibus ipse mihi persuasi, vt semper innoxias & incruentas habere in literas, nec eas ullius mali nomine contamina-re. Nec aliud omnino spectauimus in Moria, q̄ qđ in ceteris lucubrationibus, tametsi via diuersa. In Enchiridio sim-pliciter Christianę vitę formam tradidimus. In libello de Principiis institutione, palā admonemus, qbus rebus prin-cipem oporteat esse instructū. In Panegyrico, sub laudis p-textu: hoc ipsum tamen agimus obliqua, quod illic egimus aperta fronte. Nec aliud agitur in Moria, sub specie lusus, q̄ actū est in Enchiridio. Admonere voluimus, nō inordere, prodesse, nō ledere, consulere moribus hominū, nō officere. Plato philosophus iā grauis, largiores in cōpotationibus inuitatiunculas approbat, q̄ arbitretur quēdam vitia, per hilaritatē vini posse discuti, que severitate corrigi nō pos-sent. Et Flaccus existimat iocosam quoq̄ admonitionē nō minus atq̄ seriam cōducere. Ridētē, inqt, dicere verū Quid vetat? Neq; nō perspectū est hoc sapientissimis olim viris, q̄ saluberrima vitę p̄cepta, ridēdis ac puerilib? in speciē apo-logis proponere maluerunt: q̄ p se subaustera veritas, volu-ptatis illecebra commendata, facilius penetrat in animos

mortalium. Nimirum hoc est illud mel, quod apud Lucretium medici pueris medetes absinthijs poculo plinunt. Nec in alium usum veteres illi principes, hoc Morionum genus in aulas suas induxerunt, q̄ ut horum libertate leuiora quædam vitia, citra ullius offendam, & aperirentur, & emendarentur. Fortasse Christū in hoc albū vocare nō cōueniat. Verū si licet cælestia cū humanis vlo modo cōferre, nōne huius parabolæ cōfīne quiddā habent cū veterū apologis? Et iucū dius illabitur, & acrius insidit in animos euāgelica veritas, huiusmodi lenocinijs cōmendata, q̄ si nuda produceretur. Id quod in opere de doctrina Christiana diuus Augustin⁹ copiose persequitur. Videbam q̄ esset mortaliū vulgus stultissimis opinionib⁹ corruptū, idq̄ in singulis vite institutis, & remedij votū erat verius q̄ spes. Proinde videbar mihi repperisse rationē, vt delicatis animis hac arte tanq̄ obrepere, & cum voluptate quoq̄ medereret. Et sēpē numero conspexerā, festiuum hoc & iocosum admonēdi genus, multis felicissime cedere. Qz si respōdebis personā, quā induxi, leuiorem esse, q̄ ut sub illius p̄textu de rebus serijs disputetur: hanc culpam fortassis agnoscam. Inepti rēphēsionē nō admodū deprecor, amarulenti deprecor. Qz q̄ & illud probe tueri possem, si non alia ratione, certe tot grauissimorū hominum exemplo, quos in ipsius libelli p̄fati uncula recenti. Quid autem facerem? Diuersabar id temporis apud Morum meum, ex Italia reuersus, ac renum dolor cōplūsculos dies domi continebat. Et mea bibliotheca nōdum fuit adiecta. Tum si maxime fuisset, non sinebat morbus quicq̄ in grauioribus studijs acrius agitare. Cœpi per ocium Morias encomium ludere, nec in hoc sane, vt ederem, sed vt morbi molestiam, hoc velut auocamento leuarem. Operis incepti gustum amiculis aliquot exhibui, quo iucundior esset risus cum pluribus communis. Quibus cum vehementer placuissest, institerunt vti pergerem. Obscuratus sum, & in hoc negocij septem plus minus dies impendi. Qui sane sumptus mihi pro argumenti pondere nimius etiam videbatur. Deinde quorum instinctu scripsoram, eorundem opera deportatus in Galliam libellus formulis excusus est, sed ab exemplo non solum mendoſo, verum etiam mutilo. Porro q̄ displicuerit, vel illud sa-

Erasmi Roterod. Apología

tis est argumenti, q̄ intra pauculos mēses plus septies fuerit typis stanneis propagat⁹, idq̄ diuersis in locis. Demirabar ipse, quid ibi cuiq̄ placeret. Hanc, mi Dorpi, si ineptiam vocas, habes reum confitentem, aut certe non reclamātem. Ad hunc modum & per ocium, & amiculis obsecundans in eptiui, idq̄ semel dūtaxat in vita. Quis autem omnib⁹ horis sapit? At ipse fateris cæteras lucubratiōes meas eiusmodi esse, vt iuxta pijs atq̄ eruditis omnibus magnopere probentur. Qui sunt isti tam rigidi censores, vel potius Areopagitæ, qui homini vel vnam ineptiæ culpam nolint condonare? Quæ tam insignis morositas, vt vnico ridiculo offensi libello, tot vigiliarum superiorum gratia, repete scriptorem spolient? Quot ineptias aliorum proferre possem, hac multis partibus ineptiores, etiam in magnis Theologis, dum rixosas & frigidissimas quæstiones cōmenti, de nugacissimis nugis, perinde ac pro focis & aris inter se digladiantur? Atq̄ isti tam ridiculas fabulas, & vel ipsis A tellanis ineptiores, citra personam agūt. Ego certe verecūdius, qui cum ineptior esse vellem, Stultitię personam obtexui: & quemadmodū apud Platouem Socrates obiecta facie, laudes amoris recitat, ita ipse fabulam hanc psonat⁹ egi. Scriptis ab istis ipsis, quibus argumentum displicet, & ingeniu, & eruditionem, & eloquentiam probari, verum eosdem offendit nīmis libera mordacitate. At isti reprehēnsores plus etiam tribuunt mihi q̄ velim. Q̄q̄ nihil moror hāc laudē, præsertim ab his profectam, quibus ego nec ingenium esse puto, nec eruditionem, nec eloquentiam. Quib⁹ si pollerēt, mi Dorpi, crede mihi, non tantopere iocis offenderentur, salutarib⁹ magis q̄ ingeniosis, aut eruditis. Obsecro te per musas, quos tandem oculos, quas aures, quod palatum adfertunt isti, quos offendit in eo libello mordacitas? Primum quæ potest illic esse mordacitas, vbi nullius omnino nomine perstringitur, præterq̄ meum? Cur non venit in mētem, quod toties inculcat Hieronym⁹, vbi generalis est de vitijs disputatio, ibi nullius esse personæ iniuriam? Q̄ si quis q̄ offenditur, non habet quod expostulet cum eo qui scripsit: ipse si volet, secum agat iniuriarum, vt pote sui proditor, qui declararit hoc ad se proprie pertinere, quod ita dictum est de omnibus, vt de nemine sit dictum, nisi si quis volens

sibi vendicet. An non vides me toto opere, sic a nominibus
 hominum temperasse, vt nec gentem vllā acrius taxare vo-
 luerim! Etenim vbi cuiq; nationi peculiarē philautiam re-
 censeo, Hispanis ascribo militiae laudem, Italī literas & elo-
 quentiam, Anglis lautas mensas, & forniam, & cæteris item
 eiusmodi quædam, quæ quisq; in se dicta, vel agnoscat non
 illibenter, vel certe cum risu audiat. Ad hæc, cum iuxta ar-
 gumenti suscepti rationem, per omnia mortalium genera
 voluat, & in taxandis singulorum vitiis verser, quæso quid
 vñq; aut dictu fœdum occurrit, aut virulētum? Vbi flagitio-
 rum sentinam aperio? vbi secretam illam vitę humanę mo-
 ueo Camariua? Quis nescit, q; multa dici potuerint in ma-
 los pontifices, in improbos episcopos & sacerdotes, in vitio-
 sos principes: breuiter in quēuis ordinem, si ad Iuuenalis ex-
 emplum, non puduisse ea mandare literis, quæ multos non
 pudet facere? Tātum festiuam quædam & ridicula magis q; fœ-
 da recēsuimus: sed ita recensuimus, vt obiter & maximis de-
 rebus nōnunq; admoneamus, quod illos scire magnopere re-
 ferat. Scio tibi non esse vacuum ad huiusmodi nugas descē-
 dere: Sed tamen siquando dabitur ocium, fac attentius excu-
 tias ridiculos illos Moriae iocos, ni mirū comperies non pau-
 lo magis quadrare ad euāgelistarum & apostolorum dogma-
 ta, q; quorūdam splendidas, sicuti putant, & magnis dignas
 magistris disputationes. Atq; ipse quoq; in tuis literis non
 diffiteris pleraq; vera esse, quæ illic referuntur: Verum existi-
 mas non expedilse, auriculas teneras mordaci radere vero.
 Si putas nullo pacto libere loquendū esse, nec vñq; promēdā
 esse veritatem, nisi cuin non offendit: cur medici pharmacis
 medentur aniaris, & ἵεται πικράν, inter laudatissima ponunt
 remedia? Q; d si illi faciūt corporum medētes vitiis, quanto
 magis par est nos idem facere in sanandis animoq; morbis?
 Obscra, inquit Paulus, argue, increpa, opportune, importu-
 ne. Apostolus vult omnibus modis insectāda esse vicia, & tu
 nullū vis hulcus attingi? Presertim cū id ea moderatione si-
 at, vt ne possit quidem quisq; lədi, nisi qui studio lēserit se-
 ipsum. Q; si vlla est ratio, citra vlliis offensam, medendi vi-
 tiis hoīm, hęc vna, ni fallor, est omnium maxime accōmoda-
 cū neq; nomine cuiusq; edif, deinde cū tēperat ab iis, a quorum
 cōmemoratione quoq; honorū abhorret aures. Etenī quēad-